44) quorum recensendorum nobis otium fecit Paul. Frischius Aschafnaburgensis, in comparatione critica de Lamberti Schafnab. annalium cum aliquot eiusdem aevi chronicis. Dissertatio inauguralis. Monachii 1830. 8. 64 pp. 45) ad ann. 1063.

Saxonibus vero et Thuringis ad maximam perniciem ab eo iam redactis, rerumque publicarum conditione omnino perturbata, prudentibusque principum consiliis prorsus spreto et neglectis, severius cum eo agit, ut non modo haec⁴⁶: Neque enim lasciviae regis — vel levi verbo auderet redarguere, sed etiam multa

alia in regis ignominiam dicta, in his annalibus legamus; quum, si alterum simul tempus narrando complecti licuisset, meliora de eo dicendi oblata esset facultas. Quibus omnibus examinatis et ponderatis, haud inviti largiemur, Lambertum, licet ab erroribus, quorum nonnullos in annotationibus ostendimus, non prorsus liberum, plenam, perspicuam et accuratam rerum sua aetate
¹⁰*vere gestarum narrationem posteritati reliquisse, et, quum nec causarum, quibus quaeque acta sunt, neque eorum, quae cum iis coniuncta evenerunt, explicationem negligat, pragmaticae eiusdemque verae historiae existisse auctorem. Quo factum est, ut plerique historiae Germanorum scriptores, qui quidem fontes ipsos adire consueverunt, eum maximi aestimaverint, eiusque in*
¹⁵*Heinrici vita auctoritate, tanquam hominis eloquentissimi pariter ac gravissimi, fere sola nitantur et in ea acquiescant.*
 F. L. HESSE.

Attamen per medium aevum Lamberti nomen raro aut numquam auditum est. Nam ipse illud neque praefatione quadam neque libri inscriptione neque in textu prodidit⁴⁷, ut fere mirum sit, quod posterioris aevi codices et
²⁰*scriptores⁴⁸ id scire potuerint. Liber vero a pluribus lectus est atque exscriptus. Quibus signa praetulisset Bernoldus, si eius verba a. 1054. de miraculo a papa Victore facto, quae cum Lamberto prorsus conveniunt, ex hoc exscripsisset. Quum vero alibi nusquam hoc libro usus sit, id vix statuerim. Nisi haec verba Lamberto postea obrusa putes⁴⁹, sane de communi*
²⁵*utriusque fonte, quamvis haec nunc lateat, cogitare oportet. Neque Sigebertum Gemblacensem⁵⁰ Lamberti annalibus usum esse, V. Cl. Hirsch mihi persuasit⁵¹, licet singulis annis⁵² quandam inter eos deprehendi similitudinem non negem. — Itaque primus, nisi fallor, Lamberti historia monachus Sigebertus, qui vitam Annonis archiepiscopi Coloniensis conscripsit, usus est; cui quae ille*
³⁰*de viro celeberrimo sibi nota diligenter retulerat se ita commendabant, ut ea ad verbum in suas transferret schedas, iisque in publica archiepiscopi vita enarranda nihil fere addendum reperiret⁵³. — Paulo post qui magnos illos*
³⁵*annales confecit, quos vulgo Annalistae Saxonis nomine laudamus, Lambertum evoluit et plures eius locos compilationi suae vastissimae intulit, quamvis, Brunonis historia caeteris fontibus praelata, praestantissimam illius partem, eam dico, qua bellum Saxonicum describitur, intactam reliquerit, sive ne narratione copiosissima obrueretur veritus, sive Lambertum Saxonibus et praesertim Halberstadensibus non satis favisse ratus. — Eodem fere tempore liber de fundatione coenobii Gozecensis scriptus est, cuius auctorem plura ex*

⁴⁰ 46) a. 1075. 47) V. a. 1058. 1059. ubi optimi libri *N.* legunt, alii vero semel *Lambertus* scribunt. 48) cf. infra n. 59. 60. 62. 63. 49) Hoc etiam loco minus apto, quo haec in codice *I.* leguntur, indicari videtur; reliqui codices postea ordinem mutasse videntur. 50) Verba apud Miraeum a. 1077: *Lamberti Schafnaburgensis monachi Hersfeldensis chronicon desinit*, in nullo codice obvia, editoris esse, vocabulum *Schafnaburgensis* satis ostendit. 51) In libro eruditione plenissimo,

quem de vita et scriptis Sigeberti edidit p. 110—113. 52) Cf. praesertim a. 1073. At Lambertus haec a. 1075. retulit, neque video, cur dubitemus, quin Sigebertus de hoc regis Russorum adventu quaedam audierit. Si alibi conveniunt, plerumque res sunt notissimae; sed quo Lambertus fusc exponit, Sigebertus breviter attingit. Locos vero a. 1054. 1071. hic ex aliis fontibus recepit. 53) Quod Delius (ap. Ledebur Archiv V. p. 55 sqq.) sine causa in dubitationem vocavit.

- 54 *Lamberto desumsisse*⁵⁴ patet. — *Etiam*⁵⁵ in *Chronico Laureshamensi Lambertinae narrationis vestigia deprehendi, iam Stenzel monuit*⁵⁶. — *In monasterio S. Petri Erfordiensis iam saeculo duodecimo incipiente Lamberti codicem fuisse, cuius fragmenta tum aliis operibus sint inserta, tum tamquam breviores annales descripta, mox videbimus. In eodem vero coenobio saec. XV. ex.*⁵
- 57 *Nicolaus de Sygen magnum Thuringiae chronicon digessit*⁵⁷, in quod etiam ex Lamberto plurima recepit. Cuius autographon in archivo publico Wima-riensi asservatum V. Cl. Hesse summa diligentia perlustravit et examinavit. Alii quoque rerum Erfordiensium scriptores, praesertim ille, qui satis barbaro
- 58 nomine „*Exphurdianus antiquitatum variloquus*“ audit⁵⁸, multa ex Lamberti¹⁰ annalibus mutuati sunt. Praeterea vero saeculo XIV. exeunte, XV. incipiente, plures eorum codices noti fuisse videntur, quum etiam alios rerum scriptores iis usos fuisse, V. Cl. Hesse probaverit, Wigandum Gerstenberger in chronico Hassiaco⁵⁹, Trithemium in chronico Hirsaugiensi⁶⁰, Paulum Langium in chronico Citicensi⁶¹; quibus addi possunt Andreas Lang abbas S. Michaelis Baben-¹⁵bergis, qui saec. XV. ex. librum de sanctis ordinis S. Benedicti conscripsit⁶²,
64 et N. Emser⁶³, qui a. 1512. vitam sancti Bennonis Misnensis episcopi edidit⁶⁴.
Paucis annis post prima editio prodit, quae ingenti plausu recepta, viri-

54) c. 9. de Dedone ex a. 1056. et 1042, c. 12. de Adalberto ex a. 1065. et 1072. 55) Vol. I. p. 179. ex a. 1064. 56) II. p. 105. 57) De quo vid. quae disputavit V. Cl. Hesse Beiträge T. I. fasc. 2. p. 5—9. Ipse Nicolaus f. 125: *Hic* (Lampertus), inquit, *satis late scribit suam croncam, ex qua plura ego frater Nicolaus de Sygen professus Erf. ad Sanctum Petrum collegi hunc sive praesentem sexternum, ridelicet ab anno Domini 1000. usque ad a. D. 1077.* 58) apud Menkenium II. 471 sqq. 59) natus Frankenbergae in Hassia, d. 1. Mai a. 1457, mortuus d. 27. August. 1522. (ergo tribus annis ante editum a Churrero Lamberti librum, quo igitur tantum manuscripto uti concessum fuit), ut, quae ad ann. 1524. et 1549. traduntur, ab aliena manu adiecta sint. Eius chronicon Thuring. et Hass. (de quo vid. Wenck I. c. T. I. praefat. p. XV.) typis exscriptum legitur in Schminckii monument. Hass. T. I. et II. Loca, quos ex Lamberto in id transtulit, habentur T. I. p. 46. ad ann. 908, ubi fontem, ex quo hausit, ut etiam in sequentibus paginis, falso Chronicon Lamberti Leodicensis nominat, quem errorem iam in huius praefationis initio redarguimus, p. 106. 110. 112. 114. 116. 129. 131. 134. 142. 147. 149. 154. 160. 164. 172. 181. 190. (Ex Monachi Erfordiensis additionibus ad Lambertum petita sunt, quae continentur p. 192. 197. 198. 200. 208. 211. 214. 216. 218. 222. 238. 239. 246.) — Chronici Hersfeldensis nomine Gerstenbergerus p. 103. non nisi Lamberti Annales indicare videtur; neque, ut Wenck statuit, historia Hersfeldensis intelligenda est. HESSE. 60) V. a. 1065. p. 209. a. 1072. p. 232. Eum codicem Wirzburgensem habuisse, verisimile est; quem fortasse etiam P. Langius, Trithemii discipulus, inspexit. 61) Chronicon Citicense primo edidit a. 1517, a. 1520. revisit; ubi p. 1142. (ap. Pistor. ed. Struve I.) narrationem, quae incipit: *Rex Wilhelmum marchio-*
nem Thuringorum — et desinit — *sorore Ioiade* ex Lamberto ad ann. 1051, verba p. 1143. ex-
stantia: *Rex accepto nuntio — omnia faciebat* ex eodem ad ann. 1076. mutuatus est; quod etiam valet de iis, quae p. 1146. de Ecberto marchione narrantur. — Paulo Langio non ignotum fuisse Lamberti libellum de ecclesiae Hersfeldensis in-
stitutione, iam supra dictum est. HESSE. — Cf. eiusdem chronicon Numburgense ap. Menkenium II., ubi eadem fere repetuntur. 62) Cf. de ipso Mon. SS. IV. 166. Quae fol. 181. de Wilder-
rado abbate Fuldensi tradit, ex Lamberti Ann. a. 30
1063. sumta sunt, et hunc ipse auctorem laudat f. 184. ubi de Meginhero Hersfeldensi loquitur: *Is ut Lampertus in sua chronica testatur etc.*
63) Ipsum affert c. 39 (ap. Menkenium II. p. 1859): *Huius autem vastationis meminit Lampertus*
35 *Herveldensis monachus, nobilis historiarum scriptor.* Quae verba quum legisset monachus Hamersleben-
sis supra laudatus, chronicon Ekkehardi, cuius epitomen fecit, Lamberto tribuendum esse putavit, ita inquit (f. 30. Cf. Leibnitz I. p. 710.): *Puto*
40 *Lambertus vocatur auctor monachus Hersfeldensis nobilis historiografus; sic illum nominat Ieronimus Emser in vita Bennonis episcopi. Si tamen sit iste.*
64) His nescio an annumerari debeat Stephanus Leopolder, qui a. 1502—1532. in coenobio Wes-
45 sofontano vixit et Leutnero teste (Hist. Wessof. p. 339.) „chronici Hersfeldensis compendium ex Lamberto Schafnaburgensi excerpsit“, quum iam editione principe uti potuerit. — Staindelium, qui iam antea chronicon magnum Bavaricum compila-
50 vit, non Lamberto, ut Oefelius putavit, sed Annalibus Altahensibus usum esse, Giesebrecht satis probavit p. 7. — Stenzel etiam Ann. Novesionses ex Lamberto a. 1074. descriptos esse annotavit, quos saeculo XVI. exeunte compositos hic non at-
55 tulerim, quum tunc temporis iam plurimi editum Lamberti textum adhibuissent.

bus eruditus preciosissimus visus est thesaurus⁶⁵, ita ut deinceps horum anno-
rum historiam Lamberto maxime auctore omnes narrarent; qui utinam etiam
aequum eius iudicium imitati atque aemulati essent!

Societate aperiendis fontibus rerum Germanicarum mediū aevi constituta
et statim de praecipuis scriptoribus summa cura diligentiaque exhibendis cogi-
lante, Cl. L. F. Hesse, vir de historia Thuringica merilissimus, Lambertum,
omnium mediū aevi historicorum pene praestantissimum, edendum suscepit, et
annis sequentibus cum codices a Pertzio et Boehmero feliciter repertos cum
editis comparavit eorumque fide textum recensuit, tum verbis et rebus expli-
candis egregiam operam navavit, et studiorum per viginti et amplius annos
continuatorum fructus in hoc loco reponere voluit.

Subsidia vero haec ipsi ad manus fuerunt:

1) Codex Augustinensium Wittenbergensium⁶⁶, quem vir summus et de
omnium scientiarum propectu optime meritus Philippus Melanchthon Secerio
describendum mandavit atque Chaspari Churrero typis edendum transmisit.
Qui quum iam inveniri non potuerit, sive deperditus sit sive in quodam angulo
lateat⁶⁷, editio princeps, quam Churrerus a. 1525. Tubingae apud Hulderichum
Morhardum vulgavit, adhibenda erat. Exemplar enim illud genuinum Lamberti
textum continuit satisque fideliter expressum esse videtur, ita ut plerumque non-
nisi leviora menda aspersa atque hinc inde vocabulum⁶⁸ omissum vel additum
deprehendas; quae aliorum codicum fide emendanda erant.

1^o) Codex in archivo Dresdensi a Cl. Hessio primum evolutus, quem
annis 1550—1600. manu exaratum esse, opinatur, ex editione principe descrip-
tus esse videtur, quippe qui in plerisque cum ea conveniat neque locum a.
1075. expleat⁶⁹.

1^a) Auctor vitae S. Annonis⁷⁰ et

1^b) Annalista Saxo⁷¹ antiquos et optimae fidei codices ante oculos habuerunt⁷².
Reliqui vero libri quotquot novimus manarunt ex

2) Codice monasterii S. Petri Erfordiensis, qui certe saeculo XII. inc.
scriptus fuisse videtur, itaque prope ad Lamberti tempora accessit et eius
verba accurate satis atque fideliter servasse putandus est, nonnulla vero adiecit
quae res Erfordenses posteriorum memoriae traderent, a genuino Lamberto
secernenda. Codex ipse, quem in Thuringiae bibliothecis frustra quaesivi,
deperditus esse videtur; ex ipso vero derivati sunt

2^a) Codex Gothanus Ekkehardi, mbr. s. XII. olim S. Petri Erfordiensis,
de quo vide Mon. SS. III. p. 21⁷³. Post annum 1040. vero pauca tantum
verba ex Lamberto exscripsit⁷⁴.

65) Cf. testimonia a Vossio collecta de hist. Lat. II. c. 47. quibus multi addi possent. 66) Erro-
re decepti plures codicem Tubingensem dixe-
runt. 67) V. Cl. Förstemann mihi retulit,
codices illius monasterii partim in bibliothecam
Wittenbergensem venisse, partim postea in lenen-
sem transmigrasse. In neutra iam reperitur.
68) In priore tantum libri parte plura omitta sunt,
ut a. 723. 732. 733. 786. (cui R. s.), 787 813. (c.
H. s.). De a. 718. 742. 777. v. n. 76. 69) Eo-
dem continentur: 1) Origines Saxonicae Vuol-
gangi Crusii (71 pagg.); 2) Chronicon Vetro-
cellense e Conradi presbyteri Lauterbergii annali-
bus et manuscripto exemplari castigatum (22
pagg.); 3) Annales Misnenses auctoris incerti (9
pagg.); 4) Chronicon Pirnense (6 pagg.); 5) Chro-
nicon Dresdense (3 pagg.) Hae quinque libri
partes germanice conscriptae sunt; 6) Chronicon
Fribergense Latinum (8 pagg.); 7) Civitatum,
arcium ac monasteriorum foundationes, ex innume-
ris chronicorum codicibus congestae per Vuol-
gangium germanice, (79 pagg.); denique 8) Her-
veldensis abbas de rebus Germanorum (240 pagg.).
70) Codicem egregium Hallensem adhibuimus.
71) Usi sumus cod. autographo Sangermanensi
72) Alii plerique, quos Lamberto usos esse dixi-
mus, non ita eum exscripserunt, ut ad verba resti-
tuenda facere possent. 73) cf. Archiv VII. 505. et
quae postea dicentur. 74) 1041. cui Saitgerus suc-
cessit. 1051. Imperator pentecosten — mense decem-

2^b) *Codex comitis de Schoenborn in arce Gaybach asservatus, mbr. s. XII. olim „S. Petri in Erfesfurt“, annales continet, a. V. Cl. Boehmero exscriptos, qui usque ad a. 1077. ex Lamberto hausti saepe ipsa illius verba retinent, ideoque his emendandis multum inserviunt. Annales una manu usque ad a. c. 1150. exarati, postea ab aliis usque ad a. 1163. continuati, in alio*
⁷⁵ *Monumentorum volumine edentur*⁷⁵.

Proxime ad codicem 2. accedere videtur

3) *C. Dresdensis, olim academiae Lipsiensis, postea tabulario regio illatus, nunc in bibliotheca publica asservatus et l. 50. signatus. Liber saeculo XV. ex. vel XVI. in. in charta duabus manibus, altera rudi et minus eleganti, altera*
⁷⁶ *comptiori, exaratus est. Lamberti verbis pauca de coenobio S. Petri addita*
⁷⁶ *sunt*⁷⁶, praeterea continuatio brevis usque ad a. 1154: adiecta, quae cum annalibus ibidem scriptis (2^b.) quam maxime convenit.

4) *C. Gottingensis, olim Albini, postea domini de Plotho et Semleri*⁷⁷,
*chartaceus in fol. saec. XV. ex., satis diligenter et distincte scriptus*⁷⁸; qui
¹⁵ *pariter atque*

²⁹ 5) *C. Wirzburgensis, olim abbatae S. Iacobi, quae Scottorum erat*⁷⁹,
chartaceus in fol. saec. XV. ex. vel XVI. in., duobus calamis scriptus, — in-
*cipit ab a. 705. — maxime in prima libri parte quaedam adiecit*⁸⁰, et con-
tinuationem quoque illam non solum retinuit sed etiam usque ad a. 1182. pro-
²⁰ *secutus est. In minoribus quoque hi codices inter se conveniunt, quamvis alter*
ex altero descriptus esse nequeat, quum aliis hic aliis ille mendis sit defor-
matus. Eodem modo codex 3. suas habet maculas. Omnes vero non paucis
locis eodem modo peccarunt, verba omiserunt, alia transposuerunt et mutave-
⁸¹ *runt*⁸¹, ut communem fontem iam ab eiusmodi erroribus haud liberum facile
²⁵ *agnoscas. Omnes, utpote eodem fere tempore exarati, etiam in verbis scribendis*
valde conveniunt et ab orthographia, quam saeculo XI. in usu fuisse
⁸² *satis constat, saepe recedunt*⁸², ita tamen ut modo hic modo ille antiquiores

dens. 1056. Praesentes erant — sepulturae est traditum. Hermannus Coloniensis archiepiscopus obiit; cui Anno Goslariensis prepositus successit. 1060. relicto — speciosus. 75) Magnam eorum partem publici iuris fecit Würdtwein Nova subs. diplom. II. 238—241. 76) a. 858. 1068. Etiam quae a. 718. 742. 777. de archiepiscopis Moguntinis leguntur et tam ab aliis Annalium Hersfeld. exemplaribus quam a codice I. aliena sunt, equidem haud Lamberto, sed monacho Erfordensi, tribuerim. 77) cf. Archiv. VII. 456 sqq. — Semlerus hunc librum ex bibliotheca Petri de Ludewig: cancellarii Hallensis aut Baumgarteni professoris comparasse videtur; cf. Baumgarten Nachrichten von einigen . . Handschriften der . . Bibl. des Kanzlers von Ludewig. Halle 1749. 8. p. 31—40. HESSE. 78) Codices Dresdensis et Gottingensem a VV. CII. nostraeque rei fautoribus eximiis, Falkenstein et Beneke transmissos et ipse inspicere potui. 79) Cf. Gerken in itinere II. p. 345. qui satis inepte de hoc codice disputavit. HESSE. 80) V. a. 623. 705. 706. Annis 718. 742. 777. 1068. easdem quas 3. habent additiones. Saepe etiam episcoporum et abbatum nominibus sedium indicationes adiecerunt, a. 863. 890. 892.

928. 932 etc. 81) Cf. a. 1069. 1071. 1072. 1074. (ter), 1075. 1077. (loci, quos iam textu nondum 30 impresso accuratius indicare non possum, facile in notis invenientur.) 82) Ita semper fere c pro t exhibent, et ubique non solum nichil, michi, multare sed etiam nunctus scribunt; y pro i non raro occurrit; neque tamen in hoc neque in aliis 35 multis sibi constant. Nam modo *solemnia*, modo *solempnia*, *sollemnia*, *dampnum* et *damnum* et alia eiusmodi praebent. Sed ubique fere unquam, *cunque*, *aliquandiu* praefereunt. 3. et 4. saepe h utuntur: *sathanas*, *sathagers*, *penthecoste*, *thabus*, 40 *thabescere*; etiam *charissimus* et *lachrimae* interdum in 4. legitur. Magis offendunt s pro z (*baptisare*, *scandalisare*), et z pro s (*thesaurus*), w pro u (*sanguis*, quod in 3. etiam *sagnis* pariter ac *li-* 45 *gua* scribitur, *extingvi*), n ante g additum (*pungna*), litterae bis positae (*legittimus* 3. 4., *tollerare* 3. 4., *sauccire*, *dupplicare*, *aufferre*, *pallacium* 3., *rurusus* 4.) aliaque quae rudem saeculi XV. orthographiam referunt, qualia sunt nomina propria praesertim in cod. 3. deformata (*ff*, *ph* pro *f*; *ft*, 50 *dt* pro *t* et alia in notis allata). 4. plerisque locis magis ad antiquiorem quem sequitur codicem accedit, et hinc inde ð, ð etc. servavit.

formas retinuisse videatur. Quas, codicibus 1^a. et 2^b. adhibitis, ubique restituere conandum erat; quamvis in nullis vocabulis, in quibus scribendis illius temporis scriptores numquam fere sibi constabant, nos pristinam lectionem haud assecutos esse⁸³, bene sciam. Sed haec levissima sunt, quae nisi ipse monuissem,⁸³

vix unus alterve attendisset.

6) *Pistorius codicem habuit, quem vetustissimum dicit⁸⁴; sed lectiones cum 4. 5. concordantes et continuatio usque ad a. 1352. deducta atque ex annalibus Sanpetrinis excerpta, eum eiusdem originis et fortasse non maioris aetatis fuisse ostendunt.*

7) *Codex Oxoniensis Bodl. N. 5128., Iunii manu scriptus, brevem anni 1075. partem continet, cuius lectiones a genuino textu satis recedentes V. Cl. A. Nicoll enotavit⁸⁵.*

His subsidiis ad hanc novam Lamberti editionem adornandam V. Cl. Hesse magna diligentia usus est, et quamvis nullum veterem et auctoris temporis supparem codicem integrum atque genuinum ad nos usque pervenisse aegre feramus, textum tamen quam fidelissime esse restitutum, ita ut de vera lectione nusquam fere dubitandi locus sit, lectores libenter concessuros esse confido.

Editiones vero quae nostram praecesserunt hae sunt: prima sub titulo: